
1 

 

 

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТНАЯ  ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ОРГАНИЗАЦИЯ 
ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЙ И ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
 

 

ПРЕЗИДИУМ КОМИТЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

“31” марта 2017 года            № 08-8 

 

О страховом пособии для председателей 

первичных и территориальных 

организаций Профсоюза в случае 

временной потери трудоспособности в 

результате несчастного случая 

 

В целях дополнительной социальной защиты и материальной поддержке 

председателей первичных и территориальных организаций Профсоюза президиум 

областной организации Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о страховом пособии для председателей 

первичных и территориальных организаций Ростовской областной 

территориальной организации Общероссийского профессионального союза 

работников государственных учреждений и общественного обслуживания 

Российской Федерации в случае временной потери трудоспособности в результате 

несчастного случая (Прилагается). 

2. Расходы на выплату страховых пособий отнести на Фонд страхования 

членов Профсоюза, выборных и штатных работников профорганов областной 

организации Профсоюза. 

3. Положение о страховом пособии для председателей первичных и 

территориальных организаций Ростовской областной территориальной 

организации Общероссийского профессионального союза работников 

государственных учреждений и общественного обслуживания Российской 

Федерации в случае временной потери трудоспособности в результате несчастного 

случая вступает в силу с 01.04.3017 г. сроком на 1 год.  

4. Постановление довести до сведения председателей первичных и 

территориальных организаций Профсоюза. 

5. Контроль за выполнением данного Постановления возложить на 

технического инспектора труда Горинова В.В. и заместителя главного бухгалтера 

Таравердову Т.В. 

 
Председатель областной 

организации Профсоюза          Т.В. Щербаченко 

 



2 

 

 

Приложение к постановлению 

президиума областной организации 

Профсоюза от 31 марта 2017 года № 8-8 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о страховом пособии для председателей первичных и территориальных 

организаций Ростовской областной территориальной организации 

Общероссийского профессионального союза работников государственных 

учреждений и общественного обслуживания  Российской Федерации в случае 

временной потери трудоспособности в результате несчастного случая 

 

1. Общие положения 

Страховое пособие предназначено для дополнительной социальной защиты и 

материальной поддержке председателей первичных и территориальных 

организаций Профсоюза. 

Положение определяет условия и порядок дополнительной страховой 

выплаты председателям первичных и территориальных организаций Ростовской 

областной территориальной организации Общероссийского профессионального 

союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания 

Российской Федерации в случае временной потери трудоспособности в результате 

несчастного случая.  

 Денежные выплаты производятся из средств Фонда страхования областной 

организации Профсоюза. 

 

2. Условия получения страхового пособия 

Страховые выплаты осуществляются при несчастном случае, повлекшим за 

собой временную потерю трудоспособности: 

– произошедшем на производстве, при выполнении обязанностей, связанных со 

служебной деятельностью в результате, которого пострадавшим получены 

телесные повреждения (травмы); 

– произошедшем по пути на работу или с работы; 

– в связи с травмой в быту. 

 

3.Порядок предоставления страхового пособия 

 Для получения страхового пособия на имя председателя областной 

организации Профсоюза направляется заявление с указанием фамилии, имени и 

отчества пострадавшего, наименование первичной профсоюзной организации, 

кратким описанием и датой несчастного случая с приложением следующих 

документов: 

–  копия листка временной нетрудоспособности; 

–  копия учётной карточки члена Профсоюза; 

–  выписка из протокола об избрании председателем профсоюзной организации. 

Документы представляются в областную организацию Профсоюза не позднее 1 

месяца со дня окончания временной нетрудоспособности.  

 

 



3 

 

 

4. Размер страхового пособия 

Размер страхового пособия определяется постановлением Президиума 

областной организации Профсоюза с учётом профсоюзного стажа и 

продолжительности времени нетрудоспособности.  

 

№ 

п/п 

Продолжительность 

временной 

нетрудоспособности 

Стаж Профсоюзного членства на момент 

получения травмы 

до 5 лет от 5 до 10 

лет 

свыше 

 10 лет 

1

. 

от 3 до 15 рабочих 

дней 

 

500 1000 2000 

2

. 

от 16 до 30 рабочих 

дней 

2000 3000 5000 

3

. 

более одного месяца  5000 7000 10000 

 

При удовлетворении обращения денежные средства в течение 14 дней с 

момента поступления документов выдаются лично заявителю непосредственно в 

областной организации Профсоюза и являются разовыми. 

Страховое пособие, выплачивается сверх всех предусмотренных 

законодательством выплат и компенсаций (оплата по листку временной 

нетрудоспособности, компенсация ущерба, причинённого здоровью, возмещение 

морального вреда и др.) 

 

5. Причины отказа предоставления страхового пособия 

Страховое пособие не выплачивается, если: 

– - несчастный случай произошёл на фоне или вследствие алкогольного, 

наркотического или токсического опьянения; 

– - несчастный случай произошёл в результате само причинения вреда 

здоровью; 

– - при совершении пострадавшим действий (бездействия), 

квалифицированных правоохранительными органами как уголовно наказуемое 

деяние.  

 


